COMUNE DI BORNO Alt jg@m}@
Provincia di Brescia ﬁﬁ]eﬁd E@ -

Valle Camonica

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA
77 CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO E A
DATA CALDO PER RIPARAZIONE DELLE STRADE
06/04/2022 COMUNALI - CIG N. ZC035E8545
NUMERO SETTORIALE
49

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SEI del mese di APRILE nel proprio ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 52 del 01/12/2021 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune
di Borno ha nominato Responsabile del Servizio Tecnico I'arch. Nicolini Francesco:;

PREMESSO CHE, al fine della sicurezza stradale, & necessario provvedere alla fornitura di vario
materiale conglomerato bituminoso per la urgente e straordinaria riparazione di alcune strade
comunali, rovinate dagli interventi di riparazione delle reti del servizio idrico integrato (acquedotto e
fognatura) e dagli agenti atmosferici e dal flusso di traffico transitante su di esse, al fine della
salvaguardia della sicurezza degli utenti;

CONSIDERATO che 'acquisto preventivo di materiale bituminoso risulta necessario al fine di poter
procedere con immediatezza alla riparazione delle buche formatesi sul manto stradale di proprieta
comunale;

TENUTO CONTO CHE risulta opportuno acquisire scorte di materiale per procedere ai fini
esplicitati in precedenza;

VISTI:

- l'art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale prevede che per
I'affidamento e I'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 si
pud procedere mediante affidamento diretto; ‘

- lart. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, possono procedere direttamente e autonomamente allacquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro
150.000,00;

CONSIDERATO che l'art. 1 co. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) cosi
come convertito dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 228 del
14 settembre 2020 prevede che: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita di
esecuzione dei lavori, servizi inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50
del 2016 secondo le seguenti modalita: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attivita di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

DATO ATTO che l'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ha modificato il D.L. 16 luglio 2020, n.
76 (c.d. decreto semplificazioni) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n.




=@

W,r . COMUNE DI BORNO jf' ‘E]E_@m.;ﬂ@
g@ }é Provincia di Brescia ﬂ@ﬂg S @ﬂ@ B

Valle Camonica

120, ed in particolare, il comma 2.1, lettera a) prevede che, sino al 30 giugno 2023, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza consultazione di pit operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attivita di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro:;

RITENUTO quindi di procedere a sondare il mercato per I'eventuale individuazione di operatore in
grado di fornire asfalto plastico freddo per la copertura di buche sul manto stradale in gestione a
questo ente.

CONTATTATA, al riguardo, la ditta “Giudici s.p.a.” (C.F. e P.IVA 00226710168), con sede a
Rogno (BG) in Via Rondinera n. 17, la quale si & dichiarata disponibile alla fornitura di
conglomerato bituminoso a freddo invernale plastico e caldo secondo le necessita ed ai prezzi
indicati nell’allegato prezziario, acclarato al protocollo comunale n. 2844 del 06/04/2022, scontati
del 5%, escluso il trasporto.

RITENUTO di affidare, alla luce di quanto sopra esposto, alla ditta “Giudici s.p.a.” (C.F. e P.IVA
00226710168), con sede a Rogno (BG) in Via Rondinera n. 17, la fornitura di conglomerato
bituminoso a freddo e caldo per consentire la urgente e straordinaria riparazione di alcune strade
comunali sino a concorrenza dell'importo di € 3.000,00 compresa IVA di legge.

RAVVISATA la necessita di provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a carico del
bilancio comunale;

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell'lnterno del 30/12/2021 che differisce il termine per
la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/05/2022;

RICHIAMATO [l'articolo 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che dispone:

“5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato I'anno precedente, ridotti delle somme gia impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con I'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO CHE la nuova disciplina relativa all’'esercizio provvisorio stabilisce che & possibile
impegnare mensilmente somme non superiori ad 1/12 di quelle previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione approvato, cioé quello relativo al periodo 2021-2023;

RITENUTO pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare le
spese facendo riferimento agli stanziamenti previsti sul’annualita 2022 del bilancio pluriennale
2021/2023;

CONSIDERATO che la ditta “Giudici s.p.a.” (C.F. e P.IVA 00226710168), con sede a Rogno (BG)
in Via Rondinera n. 17 risulta regolare nei confronti dei versamenti contributivi secondo Durc
Online prot.n. INAIL_31383919, conservato agli atti del Servizio Tecnico.



=@

é == ' COMUNE DI BORNO |||} topiano
= Provincia di Brescia del § S
‘&\‘%‘&ﬁg Va%e‘gm%mca =

DATO ATTO che I'esigibilita delle obbligazioni avverra nell’'anno 2022;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di legge.

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del
28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge.

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio indicate in premessa, alla ditta “Giudici s.p.a.” (C.F. e P.IVA
00226710168), con sede a Rogno (BG) in Via Rondinera n. 17, la fornitura sino a concorrenza di
materiale netti € 3.000,00, secondo i prezzi offerti per I'anno 2022 (preventivo generale asfalti,
prot. 2844 del 06/04/2022, scontati del 5%) — CIG: ZC035E8545;

2) di dare atto, in vigenza dell’esercizio provvisorio, del rispetto dei limiti di lmpegno deIIe spese
come previsto dall’art. 163 del TUEL, giusti richiami in premessa; ;

3) di assumere impegno di spesa per la somma complessiva pari ad Euro 3.000,00 (compresa
IVA di Legge al 22%) con la seguente imputazione sul Bilancio di previsione 2021-2023 —
Esercizio 2022:

e € 1.500,00 su Miss/Prog/Tit/Mac 09.04.1.03 cap. 171900;

e € 1.500,00 su Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.1.03 cap. 192800;

4) di dare atto:

e che la presente determinazione soggiace alle disposizioni di cui allart. 3 della Legge n.
136/2010 in materia di tracciabilita dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di
competenza dell’Ente, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

e che l'esigibilita dell'obbligazione avverra entro il 2022 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 -
allegato “4/2”, cosi come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014

5) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento delle fatture
emesse dalla suindicata ditta, dopo il riscontro dellesatto e puntuale adempimento delle
forniture/servizio a cura dello scrivente ufficio sempre che non venga superato 'impegno di spesa
con il presente atto previsto ed autorizzato;

6) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria di cui all’art.
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

7) di trasmettere per accettazione copia della presente determinazione alla Ditta “Giudici s.p.a.”;

8) di dare atto che contestualmente all'affissione all'albo gli estremi di questa determinazione sono
stati inclusi nell'elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari di minoranza, in
conformita a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli
Uffici e dei Servizi.

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. Francesco Nicolini




e

COMUNE DI BORNO fﬂ&@pg@ﬁ@

Provincia di Brescia del 'ff\@ﬂim -
<SS >

4
)
g

&

ﬁ

A
I' .
\ Valle Camonica

‘1’\.)

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole
N.Imp./Acc. | Miss/propltit/macro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit
184 09041.03.0171900 GIUDICI S.P.A. 2022 1.500,00
184 10051.03.0192800 GIUDICI S.P.A. 2022 1.500,00

Osservazioni:
Data Esecutivita: 06/04/2022

e DI B
> E\Responsablle del Servizio Economico - Finanziario

9

= ) Dott.ssa Stefania Pignanelli _

0 = 57

O ¥ é%{ o -
‘ >

(Breﬁc:\'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

L§;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
i Arch. Francesco Nicolini

*w%% eS2 ——=

\(‘SPF-_‘_.CC\'
Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale

Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dallesecutivita dell'atto.




